Öz
Ali b. Yahyâ el-Ermenî (ö. 249/863), Halife Me’mûn’un (ö. 218/833) son yıllarında tarih sahnesine çıkmış, iki dönem
Mısır vali naibi ve bir süre bizzat valilik, birer dönem de Sugûruşşâm ve Ermeniye-Azerbaycan valiliği yapmıştır. O,
Halife Müstaîn’in (248-252/862-866) ilk yıllarına kadar Anadolu topraklarına çok sayıda sefer düzenlemiş, bunun
yanında Abbâsî Devleti’nin idarî teşkilatında görev almış ve ayrıca diplomatik faaliyetler yürütmüş önemli bir devlet
adamıdır. O, bu çerçevede geniş yetkileri olduğu anlaşılan tarihî bir şahsiyettir.

Bu çalışma, Anadolu toprakları üzerindeki Abbâsî-Doğu Roma mücadelesinde aktif rol alan ve bunun neticesinde
kahramanlaşan bir tarihî şahsiyetin İslâm tarih kaynaklarında yansıtılma biçimini ortaya çıkararak alana katkı sunma
amacındadır.
Anahtar Kelimeler: İslâm Tarihi, Abbâsî Devleti, Doğu Roma İmparatorluğu, Anadolu, Ermeniler.

Abstract
ʿAlī b. Yaḥyā al-Armanī (d. 249/863) appeared on the stage of history in the last years of Caliph al-Maʾmūn (d. 218/833)
and served as deputy governor of Egypt for two terms, as governor himself for a while, and as governor of Sugūr al-
Shām and Armenia-Azerbaijan for one term each. He is an important statesman who organised many campaigns in the
Anatolian lands until the early years of Caliph al-Mustaʿīn (248-252/862-866), served in the administrative
organisation of the Abbasid state and also carried out diplomatic activities. He is a historical figure who is understood
to have had extensive powers in this context. ʿAlī ibn Yaḥyā, who is believed to have been politically active in the
Armenia region at the very beginning of his career, but there is very little information about his life in the sources.

Klasik kaynaklarda Ali b. Yahyâ hakkındaki derli toplu bilgilere ulaşmak oldukça zordur.
Abbâsîlerin ikinci asrının ilk yarısında öne çıkan bu tarihî şahsiyeti ve etrafındaki dünyayı
aydınlatmak için öncelikle söz konusu zaman dilimini ele alan kroniklere başvurulmuştur. Bu
bağlamda Ya‘kûbî (ö. 292/905’ten sonra), Taberî (ö. 310/923), Sûlî (ö. 335/946) ve Mes‘ûdî’nin
(ö. 345/956) eserlerinde yer alan detaylı veriler bu çalışmanın omurgasını oluşturmuştur. Konu
itibariyle geç döneme ait tarihçilerden İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ve Sıbt İbnü’l-Cevzî (ö.
654/1256) ise Ali b. Yahyâ’nın şahsına ve faaliyetlerine odaklanmaları ve bir yorum çerçevesinde
yaklaşmaları cihetiyle kayda değerdir. Ali b. Yahyâ’nın Mısır’da vali naibi ve bir süre doğrudan vali
olarak bulunması, Kindî (ö. 350/961) ve İbn Tağrîberdî (ö. 874/1470) gibi bölge tarihçilerinde
ona dair ayrıntıların yer almasını sağlamıştır. O, Anadolu üzerine düzenlediği seferler bağlamında
Musullu Ezdî (ö. 334/945-46) ve Halepli Azîmî (ö. 556/1160-61[?]) gibi yerel tarihçilerin de
andığı bir isim olmuştur. Çağdaş araştırmalarda Ali b. Yahyâ üzerine sadece Ubeyd’e ait bir
makaleye1 rastlanmıştır. Bu çalışmada Ali b. Yahyâ’nın idarî ve askerî faaliyetleri kronolojiden
sapmadan özetle ele alınmıştır.

Oğullarından Muhammed ve
Hüseyin, kaynaklarda babalarının vefatından sonraki süreçte anılmakta olup onlar da asker
sıfatlarıyla çeşitli gazalara iştirak etmişlerdir.4 Hasan isminde bir diğer oğlu daha olduğu kuvvetle
muhtemeldir. Zira o, Ebü’l-Hasan künyesi ile anılmaktadır.5 Ancak Hasan hakkında kaynaklarda

1 Taha Hudar Ubeyd, “el-Kâid Ali b. Yahyâ el-Ermenî (249/863) ve Devruhu’l-Harbî ve’l-İdârî”, Mecelletü Ebhâs
Külliyyeti’t-Terbeviyyeti’l-Esâsiyye 11/4 (2012), 324-338.

2 Onu “Ermeni asıllıdır” şeklinde vurgulayan sadece bir kaynağa rastlanmaktadır: Ebü’l-Mehâsin Yûsuf İbn Tağrîberdî,
en-Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kâhire, thk. Muhammed H. Şemseddin (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1413/1992), 2/335.

3 Ebû Osmân Amr b. Bahr el-Câhız, el-Buhalâ, thk. Taha el-Hâcirî (Kahire: Dâru’l-Meârif, 1981), 102.
4 Ebû Ya‘kûb b. Ca‘fer b. Vehb el-Ya‘kûbî, Târîhu’l-Ya‘kûbî, thk. Abdülemir Mühennâ (Beyrut: eş-Şeriketü’l-İlmî li’l-
Matbûât, 1431/2010), 2/478; Ebû Ca‘fer Muhammad b. Cerîr et-Taberî, Târîhu’r-rusul ve’l-mülûk, thk. Muhammed
Ebü’l-Fazl İbrahim (Beyrut: Dâru’l-Meârif, 1387/1967), 9/319, 325.

5 İbrâhim b. Muhammed el-Beyhakî, el-Mehâsin ve’l-mesâvî (Beyrut: Dâru Sâdır, ts.), 581; İbn Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-
zâhire, 2/299.

Bu çerçevede Halife Mütevekkil’in Sâmerrâ yakınlarında
kurduğu şehir olan Ca‘feriyye’de öldürüldüğü gecenin sabahında Acem ve Ermenî gibi farklı etnik
kimliklere sahip kimselerin halifeyi öldürenleri cezalandırmak için meydanda toplandıklarına
dair rivayet,9 yukarıdaki kanaati destekler niteliktedir.

Ali b. Yahyâ ile ilgili ilk tarihî kayıt, 214 (829-30) yılına denk düşmektedir. Buna göre Halife
Me’mûn (198-218/813-833), Hâlid b. Yezîb b. Mezyed’i (ö. 230/845) Ermeniye bölgesine vali
olarak atamış,10 bir süre sonra Hâlid’e karşı bölgede kabile çatışması kaynaklı bir isyan patlak
vermiş, bunun neticesinde Hâlid pek çok kimseyi tutuklamıştır. Tutuklanıp hilâfet merkezine,
akabinde Mu‘tasım’ın bulunduğu bölgeye gönderilenler arasında Ali b.

Ali b. Yahyâ’nın Ermeniye bölgesini bilmesi, isyanların bastırılmasında da askerî açıdan
makul bir seçenek olarak burada istihdam edilmesini sağlamış olmalıdır. Bu çerçevede Bâbek (ö.
223/838) isyanının bastırılmasından sonra Ali b. Yahyâ’ya dair rivayetlerin tekrar zikredildiği
görülmektedir. Buna göre Abbâsî devletinin ileri gelen komutanlarından olan Afşin (ö. 226/841),
Versân13 bölgesinde 223 (837-38) yılında isyana kalkışan Muhammed b. Ubeydullah el-Versânî
üzerine isyanı bastırması için Menkecûr’u14 göndermiştir. Bununla birlikte Ali b. Yahyâ, Versânî’yi
itaate çağırmıştır. Yerel bir idareci olarak söz konusu olayın çözülmesinde görev aldığı anlaşılan

6 Ubeyd, “Ali b. Yahyâ el-Ermenî”, 325.
7 Ya‘kûbî, Târîh, 2/422.
8 M. A. Shaban, Islamic History: A New Interpretation II A.D. 750-1055 (A.H. 132-448) (Cambridge: Cambridge University
Press, 1976) 77-78; Alison Vacca, “Nisbas of the North: Muslims from Armenia, Caucasian Albania, and Azerbaijan in
Arabic Biographical Dictionaries (4th-7th centuries AH)”, Arabica 62 (2015), 547.

9 Taberî, Târîh, 9/229.
10 Bölgede 212-217 (827-833) yıllarında valilik yapmıştır. Mu‘tasım ve Vâsık zamanında iki kez daha aynı göreve
atanmıştır. Ümit Eskin, Abbâsîler Döneminde Valilik (İstanbul: Siyer Yayınları, 2022), 337.

11 Ya‘kûbî, Târîh, 2/422. Olayın ayrıntısı şu şekildedir: İtaate yanaşmayan Sanâriye isimli Hıristiyan topluluk,
Muhammed b. Attâb tarafından boyun eğdirilmeye zorlanmış, evvelâ kendilerine eman verilip sonra üzerlerine
yürünmüştür. Sanâriye ile birlikte Kayslılar da Hâlid’e baş kaldırmıştır. Bastırılan isyanda Ali b. Yahyâ da esir
edilmiştir. Burada Ali b. Yahyâ’nın bu olayda Sanâriye’nin mi yoksa Kays kabilesinin mi safında yer aldığı tam olarak
anlaşılmamaktadır. Sanâriye Mütevekkil zamanında 239 (853) yılında itaatten çıkmış, bu yüzden liderleri (sâhib)
Bâbü’l-âmme’de idam edilmiştir. Taberî, Târîh, 9/196. Bu isyan hakkında geniş bilgi için bk. Ya‘kûbî, Târîh, 2/453-454.

12 Eskin, Valilik, 335-336. Yâkûbî’nin soyu ve etnik kimliği hakkındaki tartışmalar için bk.

https://althurayya.github.io/ (erişim: 28 Nisan 2023).

14 Afşin’in Azerbaycan’a vekaleten vali tayin ettiği akrabası Menkecûr el-Uşrûsenî bu olaydan bir yıl sonra isyan etmiştir.
Bu gelişmeden Afşin de sorumlu tutulmuştur. Menkecûr’un üzerine Boğa el-Kebîr gönderilmiş, neticede mağlup olmuş
ve 225 (839) yılında Sâmerrâ’ya getirilip hapsedilmiştir. Taberî, Târîh, 9/102-103.

Yahyâ’nın kendi yurdunda
Abbâsîlere başkaldırmış bir savaşçının devlet hizmetine girmesinde etkili ve başarılı olduğunu
göstermektedir.

Ali b. Yahyâ’nın siyasî, idarî ve askerî alanlarda gerçekleştirdiği tüm hareketlilik aşağıdaki
tablo üzerinde gösterilmiştir:

Yıl Dönem Görev Faaliyet
223 (837-38) Mu‘tasım Askerî Versân bölgesindeki isyanın bastırılması
226-229 (841-843) Mu‘tasım-

Vâsık
İdarî Mısır’da Eşnâs’ın naibi olarak valilik

234-235 (849-850) Mütevekkil İdarî Mısır’da Îtâh’ın naibi olarak ve sonra bizzat valilik
236-247 (850-861) Mütevekkil İdarî Sugûruşşâm valiliği
236 (850-51) Mütevekkil Askerî Doğu Roma üzerine yaz seferi
237 (851-52) Mütevekkil Askerî Doğu Roma üzerine yaz seferi
238 (852-53) Mütevekkil Askerî Doğu Roma üzerine yaz seferi
239 (853-54) Mütevekkil Askerî Doğu Roma üzerine yaz seferi
241 (855-56) Mütevekkil Askerî Doğu Roma üzerine yaz seferi
241 (856) Mütevekkil Diplomatik Esir mübadelesi
242 (856-57) Mütevekkil Askerî Doğu Roma üzerine yaz ve kış seferi
245 (859) Mütevekkil Askerî Doğu Roma üzerine yaz seferi
246 (860) Mütevekkil Askerî Doğu Roma üzerine sefer
246 (860-61) Mütevekkil Diplomatik Esir mübadelesi
247 (861) Mütevekkil Askerî Doğu Roma üzerine sefer
248 (862-63) Müstaîn İdarî Ermeniye ve Azerbaycan valiliği
249 (863) Müstaîn Askerî Doğu Roma ordusuyla girdiği son savaş

Tabloda kayıtlı bulunan görev bilgilerinden hareketle askerî hizmetlerin, Ali b. Yahyâ’nın
kariyerinde belirgin bir yer taşıdığı anlaşılmaktadır. Tarih sahnesine çıkışı da yine bu alanla
doğrudan ilgilidir. Bu durum, onun asker olarak yetişmiş olma ihtimalini güçlendirmektedir.

Halife değişiminin görev ve atamalarda bazı düzenlemelere neden olduğu bilinmektedir.
Bu doğrultuda Ali b. Yahyâ’nın Sugûruşşâm’daki görevlerinden alınarak Ermeniye ve Azerbaycan
bölgelerine vali tayin edildiği anlaşılmaktadır. Halife Müstaîn (248-252/862-866), Ali b. Yahyâ’yı
249 (863) yılında Ermeniye bölgesine vali olarak atamıştır.24 Taberî ve diğer kaynaklara göre ise
248 yılının Ramazan ayında (29 Ekim-27 Kasım 862) Şam sugûru’ndaki görevinden alınıp

18 Taberî, Târîh, 8/620; Ebû Ömer Muhammed b. Yûsuf el-Kindî, Kitâbü’l-vulât ve kitâbü’l-kudât, nşr. Muhammed Hasan
İsmail-Ahmed Ferîd el-Mezîdî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 138-140.

19 Kindî, Kitâbü’l-vulât, 147-148.
20 İbn Tağrîberdî, Kindî’den farklı olarak Ali b. Yahyâ’nın Vâsık tarafından görevden alınmasının bir
memnuniyetsizlikten kaynaklanmadığını, onu Irak’a çağırıp burada ikramda bulunduğunu ve önemli işlerde
görevlendirdiğini belirtir (en-Nücûmü’z-zâhire, 2/299).

Mihail] bulunduğu
30 bin kişilik Rum ordusuna galip geldiği, burada 20 binden fazla düşman kuvvetini yok ettiği ve
120 bin dinar değerinde ganimet ele geçirdiği ayrıca belirtilmektedir.30

237 (851-52) yılında Ali b. Yahyâ, tekrar yaz seferine çıkmıştır.31 Azîmî’ye göre ise bu
seferde Ali b. Yahyâ, Ammûriye’yi -Mu‘tasım zamanındaki birinci fethe atıfla- ikinci kez
fethetmiştir. Bölge halkını da esir etmiştir.32

238 (852-53) yılında Ali b. Yahyâ, yaz seferine çıkmıştır.33 Ertesi yıl 239’da (853-54) o, yaz
seferini devam ettirmiştir.34 Onun bu yaz seferinde Rum toprakları içerisine bir sızma harekâtı

25 Taberî, Târîh, 9/259; Ezdî, Târîhu’l-Mevsıl, 2/52; Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, thk.
Ebü’l-Fidâ Abdullah el-Kâdı (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1407/1987), 6/151; Ebü’l-Ferec Abdurrahmân b. Ali
İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam fî târîhi’l-mülûk ve’l-ümem, thk. Muhammed Abdulkadir Ata vd. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1412/1992), 12/8.

26 Ali b. Yahyâ’nın ikinci Mısır valiliğinden sonra Irak’a geldiği ve Mütevekkil’in büyük komutanları arasına girdiği
belirtilmektedir. İbn Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-zâhire, 2/334.

27 Bu kale şehir, günümüzde Afyon sınırları içerisinde yer alan Emirdağ’ın (Aziziye) 12 km.

kontrolünde olan İbrîk42 civarından Abbâsî topraklarına girdiği belirtilmektedir. Bu gelişmeler
üzerine Karbiyâs, Ömer b. Ubeydullah el-Akta‘ (ö. 249/863)43 ve gönüllü birlikler, Rum ordusunun
peşine düşmüş, ayrıca Ali b. Yahyâ’ya kış vakti sefer için yola çıkması gerektiği Halife Mütevekkil
tarafından mektupla bildirilmiştir. O da bu emre uyarak aynı yıl ikinci kez sefere çıkmıştır.44

Sıbt İbnü’l-Cevzî, 242 (856-57) yılında Şimşât’tan Cezîre, Âmid ve Diyâr-ı Rebîa’ya doğru
ilerleyen Rum ordusunun, evvelki yıl sefere çıkıp baskın yapan ve bu bölgeden esirler ele geçiren
Ali b. Yahyâ’nın peşi sıra harekete geçtiğini ifade etmektedir. Metinden zımnen, Rumların Ali b.